<sup>29</sup> Sobre los viajes de Albornoz *vid.* F. LIOTTA y P. NARDI, “Regesti di documenti albornoziani dell’Archivio di Stato di Siena”, E. VERDERA Y TUELLS (ed.), *op. cit.*, 1979, vol. IV, pp. 169-215; S. CLARAMUNT y J. TRENCHS, “Itinerario del cardenal Albornoz en sus legaciones italianas (1353-1367)”, E. VERDERA Y TUELLS (ed.), *op. cit.*, 1972, vol. I, pp. 369-432 (p. 375 para las menciones en Siena, del 9 al 20 de octubre de 1353); y J. TRENCHS ODENA, “El itinerario del cardenal Albornoz: nuevos datos”, E. VERDERA Y TUELLS (ed.), *op. cit.*, 1979, vol. IV, pp. 38-52.

<sup>30</sup> E. TABURET-DELAHAYE, *op. cit.*, 1996-1998, p. 127.

<sup>31</sup> M. PÉREZ GRANDE, *op. cit.*, s.f. (2010), pp. 72-73.

<sup>32</sup> Sería este el relicario actual de Santa Lucía, según Pérez Grande, adquirido por el cardenal entre 1364 y 1367, es decir, después de redactar el testamento y antes de morir. *Ibid.*, pp. 72-73 y 132. J. BENEYTO, *op. cit.*, 1986, p. 211 cita como fuente ARCE, AA, IX, 5. Existen al menos tres copias manuscritas del documento: ARCE, AA, IX, 6A y 6B; Biblioteca Nacional de España (BNE), Ms. 13023 (Burriel), fols. 70r-72r.

<sup>33</sup> A. CROS GUTIÉRREZ, *op. cit.*, 2008, pp. 273-274.

<sup>34</sup> *Cfr. ibid.*, pp. 273-274 y 293-295. BNE, Ms. 13023 (Burriel), fol. 70r-v: “*Item simili modo ordinamus et declaramus quod ecclesie Toletane prefate dentur et assignentur per dominos supradictos manus sancte Lucie cum capsata et pede de argento de aurato et smaltato secundum quod predictus dominus sabinensis habebat et dorsale predicti domini et capella Alba ac capella India, capella nigra, capella viridis cum omnibus fulcimentis earum et crux magna quondam dicti domini Egidii Cardinalis de argento deaurata et smaltata cum suo pede, eo quod sit erat intentionis predicti domini quod ipse multas reliquias et capellas et similia jocalia a predicta Ecclesie habuerat et de eis sibi servivit longissimo tempore et multe res ex ipsis in eius manibus perierunt propter quod motus constientia predicta omnia ecclesie supradicte voluit assignari et dari prout certissime nobis constat, volumus tamen quod in festivitibus predicta Capella sancti Ildefonsi predictorum omnium possit habere usum*” (copia en ARCE, AA, IX, 5).

poles. La catedral conquesa fue compensada con la donación de una caja-relicario dorada, de 36 marcos de peso, aunque no se precisa a qué santo estaba dedicada<sup>35</sup>. Desde luego, no se especifica que tuviera esmaltes, como es el caso del relicario de Santa Lucía, y se ignora su paradero. Entre los firmantes de la citada declaración de 1368 figura Alfonso de Toledo, sobre el que luego volveremos<sup>36</sup>.